
Ano 3 - Número 311

Quarta-feira, 24 de março de 2021            

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável:  Cláudia Machado  MG06093JP
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
02/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 02/2021, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 12/04/2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
ANTIMICROBIANOS. O edital completo está disponível no site 
www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado 
na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações pelo telefone (31) 3512-4420. O pregoeiro, 22/03/2021.  

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
03/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 03/2021, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 07/04/2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
SÓLIDOS ORAIS. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado 
na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações pelo telefone (31) 3512-4420. O pregoeiro, 22/03/2021. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
16/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 22/2021, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 14/04/2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
ESCRITÓRIO. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado 
na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 22/03/2021.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 
21/2021, relativo ao Processo Licitatório n° 28/2021, nos moldes das Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por 
item. A abertura das propostas se dará às 9h do dia 09/04/2021 e a disputa 
ocorrerá às 10h do mesmo dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE NITROGÊNIO 
LÍQUIDO. O edital completo está disponível no site www.licitacoes-
e.com.br do Banco do Brasil S/A, no site da ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de Licitações, situado 
na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário 
de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. Mais 
informações pelo telefone (31) 3512-4420. A pregoeira, 22/03/2021.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do 1º termo aditivo ao Contrato de Nº 
03/2021, Processo Licitatório nº 15/2011. Objeto: prorrogação do prazo por 
mais um período de 30 (trinta) dias, com vigência a contar do dia 
22/03/2021 e término em 20/04/2021. Empresa Contratada: RCS Soluções 
Médicas S/A, inscrita no CNPJ 17.836.262/0001-93. Signatários: Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP e representante da contratada. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível na Secretaria Executiva da 
ICISMEP, com endereço na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasileia, Betim/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato do quarto Termo de Apostilamento ao 
Contrato de Nº 40/2016, Processo Licitatório nº 60/2016. Objeto: Reajuste 
do valor unitário mensal considerando a variação do Índice de Serviços de 
Telecomunicações de 9,31%. Empresa Contratada: TELEMAR NORTE 
LESTE S/A. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na Secretaria Executiva da ICISMEP, com endereço 
na Rua São Jorge, n° 135, Bairro Brasiléia, Betim/MG, no horário de 10h às 
16h. Outras informações, telefone (31) 2571-3026.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Referências: Processo Licitatório n° 02/2016 – 
Pregão Presencial n° 02/2016. Contrato n° 07/2016. Objeto: Terceirização de 
frota para prestação de serviços de locação de veículos automotivos. 
AUTORIZAÇÃO. Considerando a justificativa da Diretoria de Inovação, 
Logística e Service, incluindo o setor de Transporte da ICISMEP, que exerce a 
gestão do Contrato n° 07/2016, firmado com a empresa PONTUAL LOC 
CAR LTDA-ME; Considerando a suspensão do certame licitatório n° 
10/2021, visando a revisão pormenorizada das disposições que envolvem o 
edital, em virtude dos pedidos de esclarecimentos recepcionados; 
Considerando a ausência de tempo hábil para conclusão do processo 
licitatório acima referenciado; Considerando a manifestação expressa da 
empresa PONTUAL LOC CAR LTDA-ME, anuindo com a prorrogação de 
vigência excepcional do Contrato n° 07/2016; Considerando a manutenção 
das condições iniciais de habilitação por parte da empresa Contratada; 
Considerando a argumentação encampada no Parecer Jurídico juntado aos 
autos, E por fim, considerando a relevância da manutenção do serviço objeto 
do contrato em questão; AUTORIZO a prorrogação excepcional do Contrato 
n° 07/2016, nos seguintes termos: a) Que seja redigida cláusula resolutória 
com os seguintes dizeres: Fica prorrogado o prazo do contrato ora aditado 
pelo período de 12 (doze) meses, com vigência a contar do dia 28/03/2021 e 
término previsto para 27/03/2022, ou até que seja celebrado novo contrato 
oriundo de processo licitatório, o que ocorrer primeiro. Betim, 22 de março 
de 2021. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Licitatório n° 12/2020. Pregão 
Eletrônico n° 08/2020. Contrato n° 13/2020. Contratada: SST – Segurança e 
Saúde no Trabalho Ltda. Referência: Renovação contratual – Pendência de 
alvará sanitário. DECISÃO. Considerando a documentação inserida no 
Processo Licitatório n° 12/2020, referente a renovação do Contrato n° 
13/2020, firmado com a empresa SST – Segurança e Saúde no Trabalho Ltda; 
Considerando que com a disseminação do coronavírus (COVID-19) diversos 
setores foram afetados, propiciando incontáveis consequências em escala 
global; Considerando o Decreto municipal de Betim/MG n° 42.107/2020, que 
suspendeu pelo prazo de 120 (cento e vinte) dias as inspeções sanitárias para 
concessão/renovação de alvará, realizadas por autoridades sanitárias da 
Diretoria de Vigilância à Saúde de Betim/MG; Considerando o Decreto 
municipal de Betim/MG n° 42.250/2020, que dispôs sobre a adesão do 
município de Betim/MG ao Plano Minas Consciente; Considerando que o 
retorno das inspeções sanitárias em Betim/MG, para fins de concessão/
renovação de alvará nos estabelecimentos de serviço de saúde e nos 
estabelecimentos de interesse da saúde, foi determinado apenas em 05 de 
setembro de 2020, por intermédio do Decreto n° 42.269/2020, ocasionando 
represamento de processos; Considerando que a Contratada presta os 
serviços de medicina e engenharia do trabalho na unidade sediada no 
município de Betim/MG; Considerando que a Diretoria de Relações 
Institucionais, por intermédio do setor de Recursos Humanos, contatou, 
recentemente, a Prefeitura de Betim/MG e confirmou que a renovação do 
alvará sanitário da Contratada está em andamento; Considerando a 
imprescindibilidade dos serviços, cuja a interrupção causaria danos à 
Instituição e seus empregados; Considerando o princípio da razoabilidade, e a 
manutenção do interesse público; E por fim, considerando que cenário de 
pandemia ainda persiste, e até com mais ênfase do que anteriormente, 
AUTORIZO a renovação do contrato e concedo o prazo de até 90 (noventa) 
dias à empresa SST – Segurança e Saúde no Trabalho Ltda para apresentação 
do alvará sanitário atualizado, sob pena de rescisão contratual e aplicação das 
sanções cabíveis. Betim/MG, 22 de março de 2021. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e LEEDSAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS MÉDICOS LTDA., CNPJ nº 08.116.472/0001-16 celebram o 
Contrato nº 05/2021. Processo nº 27/2021, Dispensa de Licitação nº 05/2021. 
Objeto: Aquisição de medicamento Hipromelose ou Metilcelulose para 
atendimento das cirurgias e consultas oftálmicas. Vigência: 180 dias, a contar 
de 22/03/2021. Valor global: R$ 20.492,00. Dotação orçamentária: 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Signatários: Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor geral da ICISMEP e LEEDSAY INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.  A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na Diretoria de Gestão em Inovação e Logística, com endereço na 
Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 
10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 3512-4420. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Designação de fiscal de Contrato. Erika Augusta 
Pereira Fonseca, Diretora da Gestão de Inovação, Logística e Service, faço 

saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, 
que a empregada Daniele Ferreira fica designada como fiscal do Contrato n° 
05/2021, decorrente do processo n° 27/2021, cujo objeto é a aquisição de 
medicamento Hipromelose ou Metilcelulose para atendimento das cirurgias e 
consultas oftálmicas. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do Contrato, ou até 
ulterior decisão.

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP comunica a realização do Pregão Eletrônico nº 20/2021, 
relativo ao Processo Licitatório n° 26/2021, nos moldes das Leis Federais n° 
10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. A abertura das 
propostas se dará às 9h do dia 08/04/2021 e a disputa ocorrerá às 10h do mesmo 
dia. O objeto licitado é: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE AGULHAS PARA BIÓPSIA E PUNÇÃO, COM 
INSTRUMENTO DE BIÓPSIA (PISTOLA) EM REGIME DE COMODATO. O 
edital completo está disponível no site www.licitacoes-e.com.br do Banco do Brasil 
S/A, no site da ICISMEP www.icismep.mg.gov.br e ainda, disponível no setor de 
Licitações, situado na Rua Córsega, nº 318, Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, 
no horário de 10h às 16h, mediante prévio recolhimento dos emolumentos. 
Mais informações pelo telefone (31) 3512-4420. A Pregoeira, 23/03/2021. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. ATO DE RATIFICAÇÃO. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO N° 06/2021 – PROCESSO N° 32/2021. Considerando o projeto básico, 
a supremacia do interesse público, sobretudo no que se refere ao SUS, as 
informações e as justificativas, os pareceres técnico e jurídico, e os demais 
documentos contidos nos autos do processo em epígrafe, RATIFICO a dispensa de 
licitação para a prestação de serviços de gestão de unidade ou serviço de saúde, e de 
prestação de serviços médicos e de saúde especializados, conforme especificações 
constantes no projeto básico, cujos serviços serão executados pelo Instituto Jurídico 
para Efetivação da Cidadania e Saúde, CNPJ: 03.893.350/0001-12. A dispensa de 
licitação em comento se fundamenta no art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93, 
observando, ainda, para fins de revestimento de validade jurídica à contratação, o 
art. 26 da dessa Lei. O contrato vigorará pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir da data de sua assinatura. O saldo total estimado para o contrato 
será de R$ 119.928.153,75 (cento e dezenove milhões, novecentos e vinte e oito mil, 
cento e cinquenta e três reais e setenta e cinco centavos), cujo desconto a ser 
praticado sobre a Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde da ICISMEP será 
3% (três por cento). Dotações orçamentárias por onde correrão as despesas: 
3.3.90.39.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013, 3.3.90.39.00.1.02.02.10.302.0003.2.0003, 
3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002 e 3.3.90.39.00.1.02.04.10.302.0003.2.0009. 
Nessa oportunidade, determino a publicação e ampla divulgação deste ato. Betim/
MG, 24 de março de 2021. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.


		2021-03-24T09:03:09-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




